s'y trouve.
3

Guillaume, surnommé Aigret ou le

Hardi, comte de Poitiers et septième du

nom, duc d'Aquitaine.
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pitionem facio Domino Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo et

ad locum Cluniacum, quod est constructum in honore eorum, in quo
domnus Hugo abbas magis prodesse [quampreesse l] videtur, de om-

nibus consuetudinibus quas requirebam in villa que d.icitur Mogoni2,
in. terra Sancti Petri et Sancti Johannis. Laudo etiam et confirmo

omnia quicquid ibi Sancto Petro pater meus et mater mea dedit; insu-

per quicquid ego dedi, videlicet consuetudines trium quartarum et

pa,scuarum de tota villa, exeeptô hoc quod Sanctus Petrus Malliacen-

sis ibi videtur habere, et quod consuetttdinarios comitis non recipiant
n<ecsuum habere, propter hoc ut «cornessuam cottsuetudiaem peifdat.
Et si homines ville illius terras consuetudinarias comitis tenent, cornes

suam consuetudinem non perdat, sèd3 in ipsa villa non requirat. Con-

suetudines etiam quas requirebam in terram Sancti Pauli et Sancti

Martini, excepto quod si bellum ingruerit contra inimicûs hoc non di-

mitto, ut adjutorium mihi ferant, Concessi etiam eisin supradicta villa

Sancti Johannis, ut ibi nullms habeatfumum nisi monachi, et ut mer-

éatum penitus destruatur. Totum hoc facio pro remedio anime mee,

patris mei et matris mee, et ut partem et societatem habeamus in

elemosina ejusdem loci. Si quis autem hec contra<iic«re voluerit

deinceps, sit anathema maranetha in die Domini. S. Willelmi comitis,

qui hanc cartam fieii precepit. S. Agnetis, matris ejus4. S. Ermèn-

seadis, uxoris ejus. S. Isemberti, episcopi Pictaviensis. S. Willelmi,

episcopi Engolisme5. S. Archimbaldi abbatis. S. Oldeberti comitis.
S. Aymerici vicecomitis, elfr-alris ejus Savarini. S. Ugoni vicecomitis.

S. Willelmi vicecomitis et Calonis filii ejus. S. Maingaudi. S. Petri de

Niort. S. Jocelini. S. Adeinari. S. Ugo de Lizigniaco.

(Au dos:) De monasterio qui vocatur Mulgono in Pictavis.

[Ces mots se trouvent dans B.]
B. Molgon.
B. porte si au lieu de sed.

4
[La comtesse Agnès, mère de Guil-

laume VII duc d'Aquitaine, avait dt-jà

donné à Cluny une première fois, avec

ses fils les coutumes de Mougon, voyez
ci dessus n" '2855.]

B. Engolismensis le reste manque
dans B
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3323.

CHARTA QUA WALO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLA IGIACO.

(Bibl. nat. cop. 24-2i3; B.
h. 396, cccxcix1.)

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Walo,

scelerum meorum inmanitatem formidans 2, atque Deo omnipotenti

satisfacere desiderans, monachicum habitum in loco Cluniacensi

sumpsi, et pro anime mee parentorumque meorum remedio quicquid

in villa que dicitur Igiacus hereditario jure possidebam seu possidere

debebam, tam in vineis quam in agris cultis atque incultis, seu con-

suetudinarium usum in nemoribus circumquaque sitis, sive reditus

et servicia rusticorum terram nostram tenentium, postremo quicquid

ibi habebam supradicto loco contuli, cum laude filiorum meorum

atque uxoris mee et aliorum propinquorum meorum, et sine omni

calumpnia in perpetuum habendum transfundi. Donavi etiam feudum 3

quod Archimbaldus miles a me in eadem villa habebat, cum laude

ipsius, ut servitium quod mihi faciebat loco Cluniacensi faceret. Si

quis, improbo ausu, hanc donationem temerare presumpserit, utpote

saçrilegus divine majestatis reus et contemptor apôstolorum Petri et

Pauli cum reprobis igné inextinguibili perpetualiter cruciabitur.

S. Lebaldi, S. Bernardi, S. Berardi, et S. Wicardi, S. Lezelini, filio-

rum meorum. S. Teuze, uxoris mee. S. Freeburgis, S. Pontie, filia-

rum mearum.

( Audos:) Karta Walonis de terris quas dedit in villa Igiaco Sancto

Petro.

La copie du cartulaire diffère un peu

de l'original. Elle débute ainsi « Quoniam

n ipsaVeritas per se clamât dicens « Qui

«amat patrem aut matrem plus quam me,

« non est me dignus. Idcirco ego Vuaio

«scelerum, etc. »
s B. considérant.
3

B.fevum.
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lSU'tUSltluE XATlOSALe.

Notitia convenientiç que fuit inter donnum Gunterium, Cluniacen-

sem priorem, et Vualterium Berziacensem. Cum igitur idem Vualte-

rius ferociter universa que juris Sancti Petri erant sibi vicinia de-

vastaret, diriperet atque male tractando frequentius depredaret, multis

modis conventus publice affabiliter et sepius secrete coercitus farni-

liariter a supradicto loci preposito, tandem ejus saluberrimis obtem-

perans et obsecundans monitis, spopondit et pollicitus est omnem

emendationem. Tandiu ergo inter illos causa eadem ventilata est, qua-

tenus ante donni abbatis Hugonis presentiam venit, et taliter cum illo

et cum sibi1 subjectis senioribus in Cluniacensi capitulo publice fraem

fecit. Easdem nempe querimonias et consuetudines quas pater illius

Eldinus remisit et vuerpivit de servis et ancillis, terris insuper cultis

et incuitis, et quas ipse injuste, violenter et fraudulenter requisierat

in terra Sancti Petri, sua spontanea voluntate ex toto dimisit; et jam

dicto patri junctis manibus se commendavit hac insuper sancto Petro,

sibi fidelitatem super sanctas juravit reliquias, adstantibus et conlau-

dantibus suis parvulis duobus filiis Eldino atque Siguino, quos etiam

supradicto patri commendavit tali ratione ut cum ipsi ad intellegibi-

lem etatem pervenerint, simili modo sancto Petro et sibi fidelitatem

jurent; atque hec omnia que avus et pater eorum sua sana memoria

vuerpiverunt, ipsi inconvulsa, rata, fideliter et firmiter custodiant.

Ob hoc idem Vualterius accepit a senioribus suprafati loci trecentorum

pretium solidorum. Omnes etiam illos servos et ancillas quos post

mortem patris sui requisiverat a senioribus Cluniacensibus vuerpivit,

taliter ut neque ipse, neque ullus'ex heredibus ejus in perpetuum au-

1 Letexteporteicile motsubi,quiest évidemmentunefautedu copiste.

CHARTA QUA WALTERIUS BERZIACENSIS WERPIVIT MONASTERIO ÇLUMACENSI

MALAS CONSUETUDINES QUAS IN TERRA SANCTI PETRI REQUIREBAT.

3324.

(B.
h. 583, dlxxxvi.)

,io5o, environ.
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deant repetere. Quod si quis presumpserit, eterna morte et çterna

maledictione feriantur, nisi cito resipuerint,
et ad emendationem quam

citius venerint. Super hec omnia fecit talem convenientiam cum sepe-

nominatis senioribus, ut si aliquis ex hominibus illorum sibi vel suis

aliquam intulerit calumpniam vel molestiam, nullam vindictam acci-

piat quousque se per spatium XLdierum proclamet. Si infra hoc ter-

minum non sibi justitiam fecerint, tunc ipse per se talem vindictam

sumat, ut non plus accipiat, se sciente, quantum sua causa valuit; et

posthec omni tempore sue vite, sicut Sancti Petri fidelis permaneat.

3325.

CHARTA QUA WALTERIUS DE BERZIACO WERPIT OMNES QUERELAS QUIBUS MONACHOS

CLUNIENSES INQUIETABAT, ET EIS DAT CAMPUM IN VILLA PRULINGI.

(BibL nat. cop. 24-2i4; B. h. i53, clv.)

Werpitio Walterii de Berziaco de omnibus querelis quibus mona-

chos Clunienses et homines eorum querelabantur pro redemptione

animefilii sui. Pro quo etiam dedit supradictis monachis unum cam-

puni qui est ante mansionem Wichardi, in villa Prulingi. Nomen vero

filii ejus pro cujus anima totum hune campum eis dedit, Eldinus fuit.

Hanc autem cartam ipse Walterius primus firmavit, deinde Siguinus

filius [ejus2], post eum Adalbertus presbiter, et Durannus presbiter,

Joserannus miles, et Gausfredus infans. Archimbaldus.

(Au dos:) Werpicio Vualterii de Berziaco.

3326.

CHARTA QUA ROTBERTUS BURGUNDIO ET FRATER EJUS GIRARDUS DANT MONASTERIO

CLtNIACENSI DUAS RASAS IN BURGUNDIONUM TERRA.

(Bibl. nat. cop. 24-2 1 5.)

Rotbertus Burgundio et Girardus frater ejus dederunt pro Josce-

1 B.qaer.elabatiir. 2 [MotfourniparB.]
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^tberti unam rasam de vinea, et aliam rasam de terraranno filio Rotberti unam rasam de vinea, et aliam rasam de terra

arativa, juxta viam que est in Burgundionum terra.

(Au dos :) Cartula Rotberti Burgundionis.

3327.

CHAMA 'QCA HUGO DE LONfiA AQUA ALODUM SUUM DE BOVEIO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibi. nat.
cop. 24-2 16 B. h. 63o, dcxxxiii.)

Notum sit omnibus fidelibus cujusque ordinis, quod ego Hugo de 1

Longa Aqua, filius Hacberti, tradidi olim sancto Petro apud Clunia-

cum alodum meum de Boveio legali traditione post meum decessum,

reservato mihi in vita usu fructuario, tradens eidem loco in vestitu-

ram ad presens unum mansum cum servo et ancilla. Quoniam autem,

cogente necessitate, compulsus sum denuo usum fructuarium ejusdem
alodi in vadimonium cuidam Wittero 1

tradere, monachiprefati cœno-

bii id pernoscentes, predictum vadium redemerunt, et omnem preli-
batum alodum legali justicia, me abstipulante, sui juris esse fecerunt.

Quam eorum redemptionem et meam abstipulationem hac presènti
carta coram testibus confirmo scilicetque jam dictum alodum de

Boveio perpetuo esse amodo sub dieione monachorum Sancti Pétri

Cluniensis, quicquid ibi possideo in sicco et viridi, in pratis, silvis,

terris cultis et incultis, servis et ancillis, hoc est medietatem trium

partium ejusdem alodi, et medietatem banni ipsius ville. Hec vero

sunt nomina servorum, Wido cum uxore et duobus filiis, Gohaldus 2

cum uxore et filiis 3, Hermannus, Dodo, Sigifredus cum uxore et

duobus [infantibus4], Humbertus cum duobus filiis, Theodericus 5,

Leduidis cum duobus filiis, Oda cum duobus filiis, et reliqui qui ad

ipsum alodum pertinent. Ut autem hec nostra traditio rata permaneat,
in plenaria synodo aput Tullum, coram Odelrico illius cœnobii mo-

1 B. Witterio. 4
[MotfournLparB.]

B. Gozaldas. s B. Teodericus.

3h. filin.
6

[B. apud.]
53.
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B. Visa. Aucun indice ne nous auto-

rise à choisir entre ces deux formes.

s [B. corvatas.]

1 B. S. Tetzelinus..
1 B. saltim.
3

[Mot fourni par B.]

nacho, hanc legendo firmavi, et testibus roborandam tradidi. Ego

Hugo hujus traditionis dator signavi. S. Widrici, S. Tehilini1.

3328.

CHARTA QUA ARTALDUS ET FILIUS EJUS HUGO DIMITTUNT MONACHIS CLUNIACENSIBUS